
DŮM PŘÍRODY PÁLAVY 
Design expozice

House of Nature
11. 05. 2020



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  2

Vstupní
hala

Obchod Imersivní projekce

Tématické uspořádání a trasa prohlídky
Přízemí



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  3

Pestrost

Stopy člověka

Odhalení
Vzpomínky

Diskuse
Vzkazy

Ak
vá

riu
m

Tématické uspořádání a trasa prohlídky
Suterén

Úv
od



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  4

Imersivní projekce

Imersivní projekce trvající 3-4 minuty představí pestrost Pálavy 
prostřednictvím filmových záběrů a korespondujících zvuků. 
Program bez textu a mluveného slova, promítaný na tři stěny 
místnosti, obklopí návštěvníka, upoutá jeho pozornost a naladí 
jej na prohlídku expozice.



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  5

Elevation 1
1:50 @ A3

DrawnScale

Number

Drawing

All Things Studio LTD
18–20 Scrutton Street
Fourth  Floor
London EC2R 4XD

www.allthings.is
info@allthings.is
+44 (0) 7429882866 Date

Job no.Project

Client

House of Nature

Jana Vodickova

Introduction Room Elevation

1:50 @ A3

215

PT

024

30.08.2018 Revision A

A For Tender30.09.18A For Tender

Elevation 3 
1:50 @ A3

Elevation 2
1:50 @ A3

1 23

Imersivní projekce

pohled 1

pohled 3

... hlas zvonu z kostela, jehož zvuk 
se pak “utopí” pod vodou, zvuk 
toho, jak se někomu drolí kameny 
pod nohama, když šplhá nahoru na 
hřeben, cvakání nůžek, když se stříhá 
vinohrad, nalévá víno ...

pohled 2

Filmové záběry soudobé Pálavy – proměny krajiny, přírodní jevy, lidské aktivity, 
pozoruhodná místa apod. – budou na čtyřech projekčních plochách zkombinovány 
do krátkých sekvencí, tak aby vypovídaly o charakteru Pálavy a její jedinečnosti. 
Projekce bude využívat panoramatické záběry, detaily, prostřihy a různorodé úhly.



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  6

The  visual  art  of  Orson  Welles  has  
never  been  exhibited  before ,  and  that’s  
because  it  isn’t  really  art .  Welles  did  
caricatures  of  himself , landscape  
sketches  of  the  many  places  his 
film-making  adventures  took  him ,  and  
made  his  own  Christmas  cards .  

hese  disparate  daubs  and  jokes  
communicate  the  titanic  personality  of  
the man  but  also  the  frustration  of  his  
creative  life . You  get  the  impression  he  
had  too  much  doodling  time . The  
exhibition  smells  of  dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

The  visual  art  of  Orson  Welles  has  
never  been  exhibited  before ,  and  that’s  
because  it  isn’t  really  art .  Welles  did  
caricatures  of  himself , landscape  
sketches  of  the  many  places  his 
film-making  adventures  took  him ,  and  
made  his  own  Christmas  cards .  

hese  disparate  daubs  and  jokes  
communicate  the  titanic  personality  of  
the man  but  also  the  frustration  of  his  
creative  life . You  get  the  impression  he  
had  too  much  doodling  time . The  
exhibition  smells  of  dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

Přehled expozice

Pálavská odhalení (infografika a filmy)Vzpomínky na Mušov (orální historie, fotografie, artefakty)

Stopy člověka (interaktivní mapa/stůl)

Boryt 
barvířský

Věstonická venuše

Vinice
Pálavské 

skály

Hrady  
a tařice

Lužní lesy  
a vodní 
nádrže

Pestrost (mozaika objektů a smyslových podnětů)

Disuze a ohlasy



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  7

Pestrost

V suterénní epozici návštěvníka nejpve ohromí expozice biologické pestrosti 
Pálavy. Na dlouhé stěně najde bohatství různorodých exponátů: taxidermii, 
preparáty hmyzu, rostliny zalité v pryskyřici, herbářové položky, horniny a jiné 
přírodniny, modely, vědecké kresby, živé živočichy a rostliny (akvárium a živé 
rostliny). Zahrnutím audia (hlasy ptáků) a taktilních prvků nabídne expozice 
interaktivní multisenzorní zážitek. Obsah bude rozdělen do deseti stanovišť 
pro Pálavu typických a ta budou seřazena od nejsušších a nejteplejších po 
nejvlhčí a nejchladnější. Jejich charakter bude evokován barevnou škálou na 
dřevěných lamelách, kterými bude zeď pokryta.

1

SKÁLY A JESKYNĚ 

Odhalené skály jsou součástí typického reliéfu 
Pálavy. Pevné vápence vystupují místy na 
povrch jako strmé, bradlové útesy vystavené 
prudkému slunci a větru. V podzemí ukrývají 
rozsáhlý systém temných krasových jeskyní. 
Toto extrémní prostředí ale rozhodně není bez 
života.

sucho / i v jeskyních voda vysychá

prudké slunce / v jeskyních žádné slunce

žádná nebo velmi mělká půda ve skalních 
rozsedlinách

ENGLISH SKÁLY A JESKYNĚ 

English Odhalené skály jsou součástí 
typického reliéfu Pálavy. Pevné vápence 
vystupují místy na povrch jako strmé, bradlové 
útesy vystavené prudkému slunci a větru. V 
podzemí ukrývají rozsáhlý systém temných 
krasových jeskyní. Toto extrémní prostředí ale 
rozhodně není bez života.

sucho / i v jeskyních voda vysychá

prudké slunce / v jeskyních žádné slunce

žádná nebo velmi mělká půda ve skalních 
rozsedlinách

Děvín Kotel Soutěska

SKALNÍ STEPI  

Velmi suché skalní stepi jsou pro Pálavu 
typické. Najdete je na nejvýše položených 
prudších svazích obrácených k jihu 
a jihovýchodu. V řídkém trávníku mezi nízkým 
porostem prosvítají bílé vápencové skály. Na 
jaře, kdy rozkvétají nízké kosatce, se místy 
zbarví do fialovo-žluta.

velmi sucho

extrémně slunné 

mělká půda

ENGLISH SKALNÍ STEPI 

English Velmi suché skalní stepi jsou pro 
Pálavu typické. Najdete je na nejvýše 
položených prudších svazích obrácených 
k jihu a jihovýchodu. V řídkém trávníku mezi 
nízkým porostem prosvítají bílé vápencové 
skály. Na jaře, kdy rozkvétají nízké kosatce, se 
místy zbarví do fialovo-žluta.

velmi sucho

extrémně slunné 

mělká půda

svahy Děvína

 

VNITROZEMSKÉ SLANISKO

Travnaté plochy s vysokou koncentrací 
rozpustných solí v půdě obývá jen několik 
velmi odolných a vzácných druhů rostlin 
a živočichů. Pro většinu organismů je toto 
prostředí jedovaté, protože z nich sůl „vysává“ 
vodu podobně jako ze slanečka naloženého 
v sudu ze solí.

voda nutná k rozpuštění solí v půdě,  
ale pravidelně silně vysychá

hodně slunce 

hlubší půdy bohaté na báze a soli, s nepropustnou 
jílovou vrstvou, která brání vodě vsáknout

ENGLISH VNITROZEMSKÉ SLANISKO

English Travnaté plochy s vysokou koncentrací 
rozpustných solí v půdě obývá jen několik 
velmi odolných a vzácných druhů rostlin 
a živočichů. Pro většinu organismů je toto 
prostředí jedovaté, protože z nich sůl „vysává“ 
vodu podobně jako ze slanečka naloženého 
v sudu ze solí.

voda nutná k rozpuštění solí v půdě,  
ale pravidelně silně vysychá

hodně slunce 

hlubší půdy bohaté na báze a soli, s nepropustnou 
jílovou vrstvou, která brání vodě vsáknoutSlanisko u Nesytu

indikativní podoba grafických panelů stanovišť



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  8

audio (hlasy ptáků)

exempláře zalité do pryskyřice

lupy

Pestrost – způsoby vystavení exponátů a interaktivních prvků

Vyvinuli jsme škálu metod, které návštěvníkům umožňují 
prohlédnout si, dotknout se, zaposlouchat se a porozumět 
obsahu na zdi pestrosti. Metody vystavení používají společný 
designový jazyk a materiály tak, aby byl celek konzistentní.

volně vystavené exponáty (hmatky) živé rostliny

preparáty ve vitrínách police na vycpaninyherbářové položky v rámech



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  9

Stopy člověka na Pálavě 

Na multimediálním stole s reliéfní mapou Pálavy budou rozesety 
příběhy o tom, jak lidé zasáhli do krajiny Pálavy a změnili její 
charakter. Exponáty ve vitrínách, hmatky, archívní a soudobé 
filmy, projekce a interaktivní prvky dohromady utvoří rozmanitou 
historickou část expozice, poutavou pro návštěvníky různého 
věku a zájmů.



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  10

Věstonická venuše

Věstonická venuše bude vystavena jako součást multimediálního stolu a 
představí stopy nejstarší lidské aktivity v regionu. Kopie artefaktů bude na reliéfní 
mapě umístěna v bodě, kde byla soška nalezená. Příběh o archeologickém 
nálezu bude doplněn fotografií z vykopávek, na nichž se podíleli místní obyvatelé. 
Tento úhel pohledu je relevantní k umístění DPP v Dolních Věstonicích a bude 
oslavou hlubokého vztahu místní komunity k tomuto unikátnímu artefaktu. 
Zároveň představuje odlišný způsob interpretace artefaktu, který je vystaven také 
v několika dalších institucích.



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  11

DrawnScale

Number

Drawing

All Things Studio LTD
18–20 Scrutton Street
Fourth  Floor
London EC2R 4XD

www.allthings.is
info@allthings.is
+44 (0) 7429882866 Date

Job no.Project

Client

Details – Central Table

1:20 @ A3

024_310

PT

024

Revision

The visual  art  of Orson  Welles  has 
never  been  exhibited  before , and  that’s  
because  it isn’t  really  art.  Welles  did 
caricatures  of himself , landscape  
sketches  of the many  places  his 
film-making  adventures  took  him, and  
made  his own  Christmas  cards . 

hese disparate  daubs  and jokes  
communicate  the titanic  personality  of 
the man  but  also the  frustration  of  his 
creative  life . You  get the  impression  he 
had  too much  doodling  time. The  
exhibition  smells  of dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

The  visual  art  of Orson  Welles  has 
never  been  exhibited  before , and  that’s  
because  it isn’t  really  art.  Welles  did 
caricatures  of himself , landscape  
sketches  of the many  places  his 
film-making  adventures  took  him, and  
made  his own  Christmas  cards . 

hese disparate  daubs  and jokes  
communicate  the titanic  personality  of 
the man  but  also the  frustration  of  his 
creative  life . You  get the  impression  he 
had  too much  doodling  time. The  
exhibition  smells  of dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

C
Z

D
E

E
N

The  visual  art  of Orson  Welles  has 
never  been  exhibited  before , and  that’s  
because  it isn’t  really  art.  Welles  did 
caricatures  of himself , landscape  
sketches  of the many  places  his 
film-making  adventures  took  him, and  
made  his own  Christmas  cards . 

hese disparate  daubs  and jokes  
communicate  the titanic  personality  of 
the man  but  also the  frustration  of  his 
creative  life . You  get the  impression  he 
had  too much  doodling  time. The  
exhibition  smells  of dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

The  visual  art  of Orson  Welles  has 
never  been  exhibited  before , and  that’s  
because  it isn’t  really  art.  Welles  did 
caricatures  of himself , landscape  
sketches  of the many  places  his 
film-making  adventures  took  him, and  
made  his own  Christmas  cards . 

hese disparate  daubs  and jokes  
communicate  the titanic  personality  of 
the man  but  also the  frustration  of  his 
creative  life . You  get the  impression  he 
had  too much  doodling  time. The  
exhibition  smells  of dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

Stopy člověka na Pálavě 

1. reliéfní mapa odlitá z betonu v sekcích
2. projekce na reliéfní mapu
3. úvod (grafický prvek)
4. stoličky
5. grafické panely

6. monitor zabudovaný do stolu
7. vitríny zabudované do stolu
8. prohlížeč ve tvaru dalekohledu
9. volně vystavené exponáty (hmatky)
10. tlačítka na spuštění projekce ve zvoleném jazyce

1
2

3

5

6

10

7

9

4

8



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  12

Stopy člověka na Pálavě – dalekohledy

Návštěvník se může dalekohledem „rozhlédnout“ po 
krajině a po zamíření na vybraná místa, se objeví ilustrace 
a snímky toho místa v proměnách času. Otočným 
přepínačem se dostane z minulosti do současnosti, dozví 
se jak se tato místa změnila vlivem zásahů člověka a jak 
se o ně dnes starají správci a ochranáři.

DĚVÍN 50. léta 20. století
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt.

DĚVÍN dnes
Pastva hospodářských zvířat je 
jedním ze základních způsobů 
obhospodařování stepních 
rezervací. 



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  13

Vzpomínky na Mušov a lužní lesy

„To byl ráj, lužní lesy, na každé lužní vrbě seděly 
kačeny a divoký husy. Chodili jsme tam na ryby. 
Matka napsala třeba na noviny: Nachytat ryby 
kačenám, prasatům a uvařit brambory. Skoro v 
každým baráku byla loďka a jezdili jsme po těch 
jezerech a chytali ryby. Vzali jsme velký koš, bez 
dna, chodili jsme jak čápi, a jak jsme viděli štiku, 
položili jsme tam koš, ona sebou začala mlátit. Pro 
nás to nebyla práce, spíš zábava.“

V sekci věnované zaplavenému Mušovu a unikátním lužním 
lesům, které padly za oběť vodním nádržím se návštěvník bude 
moci posadit na dlouhou lavici a zaposlouchat se do vzpomínek 
pamětníků. Audio nahrávky v naslouchadlech zabudovaných 
do lavice budou doprovázet předměty z běžného života 
mušovských obyvatel, zachráněné z domů před demolicí vesnice 
a fotografie ze sbírek muzea nebo zapůjčené pamětníky.

1



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  14

Zelené vinice, ne černé
Cílem vinařů byla rovnováha na vinici, jejímž výsledkem 
jsou zdravé vyzrálé hrozny, nezbytný základ kvalitních vín. 
To znamenalo ustoupit od zažité představy o „uklizeném, 
okopaném vinohradu“ a začít vinice ozeleňovat. Konkurence 
mělce kořenících kvetoucích rostlin totiž nutí révu sáhnout si 
kořeny pro vodu do větších hloubek, což zvyšuje její odolnost 
proti suchu. A pyl a nektar z květů podrostu umožňuje 
užitečným organizmům na vinici přežít.

English Zelené vinice, ne černé
English Cílem vinařů byla rovnováha na vinici, jejímž 
výsledkem jsou zdravé vyzrálé hrozny, nezbytný základ 
kvalitních vín. To znamenalo ustoupit od zažité představy 
o „uklizeném, okopaném vinohradu“ a začít vinice ozeleňovat. 
Konkurence mělce kořenících kvetoucích rostlin totiž nutí révu 
sáhnout si kořeny pro vodu do větších hloubek, což zvyšuje 
její odolnost proti suchu. A pyl a nektar z květů podrostu 
umožňuje užitečným organizmům na vinici přežít.

Mizející minulost
Po třiceti letech se integrované hospodaření ve vinicích 
stalo normou. Vědci na území CHKO Pálava teď musí řešit 
nový problém. Opakovaně porovnávali motýlí populace v 
rezervacích a ve vinicích ošetřovaných integrovaně, ekologicky 
a konvenčně. Zatímco integrovaných a ekologických vinic 
přibývá, konvenčně ošetřované nenávratně mizí – a s nimi 
i srovnávací plochy. Za tři desetiletí se podíl konvenčních vinic 
snížil pod 5 % a dále klesá.

English Mizející minulost
English Po třiceti letech se integrované hospodaření 
ve vinicích stalo normou. Vědci na území CHKO Pálava 
teď musí řešit nový problém. Opakovaně porovnávali 
motýlí populace v rezervacích a ve vinicích ošetřovaných 
integrovaně, ekologicky a konvenčně. Zatímco integrovaných 
a ekologických vinic přibývá, konvenčně ošetřované 
nenávratně mizí – a s nimi i srovnávací plochy. Za tři desetiletí 
se podíl konvenčních vinic snížil pod 5 % a dále klesá.

1988

13 000 ha

2020

17 000 ha

1950

1950

1950

2020

2020

2020

S přírodou
Vinaři pochopili, že spolupracovat s přírodou je výhodné 
a začali hospodařit více ekologicky, podle zásad integrované 
produkce. Využívali látky fungující na velmi úzkou skupinu 
škodlivých organizmů. Příkladem může být bakteriální 
bílkovina, která likviduje jen housenky motýlů a pouze po 
několik dní, než se rozloží. Neškodí dravým plošticím, které se 
tak mohly postarat o další škůdce.

English S přírodou
English Vinaři pochopili, že spolupracovat s přírodou je 
výhodné a začali hospodařit více ekologicky, podle zásad 
integrované produkce. Využívali látky fungující na velmi úzkou 
skupinu škodlivých organizmů. Příkladem může být bakteriální 
bílkovina, která likviduje jen housenky motýlů a pouze po 
několik dní, než se rozloží. Neškodí dravým plošticím, které se 
tak mohly postarat o další škůdce.

1. úvod sekce na barevně odlišených panelech
2. kovový panel – totem
3. film o vědeckém výzkumu na obrazovce 

zabudované do panelu
4. dvě naslouchadla pro jedno ucho (dva 

návštěvníci mohou film sledovat simultánně)
5. infografiky, fotografie a další grafické prvky 

vytištěné na panelu
6. 3D artefakt nainstalovný na povrch panelu

Ještě počátkem 90. let minulého století 
se zdálo, že pálavské vinice budou jedním 
z hlavních problémů ohrožujících pestrost 
a početnost motýlů poletujících v přísně 
chráněných rezervacích. 

Ze 100 druhů nočních motýlů 
pozorovaných na Pálavě počátkem 
20. století jich 17 úplně vymřelo a dalších 
9 bylo mnohem vzácnějších než kdysi. 
U denních motýlů byla situace obdobná. 
Tento propad odborníci z velké části 
přičítali chemickým prostředkům po 
desítky let hojně používaným ve vinicích 
k potlačování hmyzích škůdců. 

Ve stejnou dobu, na přelomu 80. a 90. let, 
na Pálavě nenápadně začala vinařská 
revoluce. Přinesla snížení množství 
těchto jedovatých látek ve vinicích 
o neuvěřitelných 99 % a proměnila 
vinařství u nás i na mnoha místech ve 
světě. A také jasně ukázala, že chránit 
pestrost života má smysl.

English Hospodaření může měnit pestrost přírody 
a pestrost může změnit způsob hospodaření 
v krajině. Pestrost, která je klíčem k naší 
budoucnosti. Dva příklady z pálavských vinic 
a lesů názorně ukazují, jak je pro nás zachování 
druhové rozmanitosti důležité. A jak zásadní je 
zkoumat přírodu a učit se z vlastních omylů.

VINAŘSKÁ  
REVOLUCE
WINE-MAKING  
REVOLUTION

Společné hledání cesty 
Od roku 2009 se ochránci přírody na Děvíně snaží zjištěné 
poznatky využít. Ve spolupráci s lesníky hledají nejlepší způsob, 
jak světlým lesům navrátit jejich pestrost. Cesta je to náročná, 
protože půdy bohatší na živiny jsou v první řadě přitažlivé pro 
lesní plevele. A tak se stává se, že po prosvětlení lesa pestrost 
druhů rostlin nakrátko dále klesá.

English Společné hledání cesty 
English Od roku 2009 se ochránci přírody na Děvíně snaží 
zjištěné poznatky využít. Ve spolupráci s lesníky hledají nejlepší 
způsob, jak světlým lesům navrátit jejich pestrost. Cesta je 
to náročná, protože půdy bohatší na živiny jsou v první řadě 
přitažlivé pro lesní plevele. A tak se stává se, že po prosvětlení 
lesa pestrost druhů rostlin nakrátko dále klesá.

1950

1950

1950

2020

2020

2020

Lorem ipsum
Tím ale vliv člověka a jeho historického hospodaření nekončil. 
V pařezině lidé také sbírali klest a hrabali listí na podestýlku. 
Řečí vědy tedy odebírali živiny. Ale ve vysokém lese listí 
a drobné větve zůstávají, rozkládají se a živiny tak obohacují 
lesní půdu. Kombinace úrodnější půdy a nedostatku světla 
řadě vzácných druhů nesvědčí. Prohrávají boj o přežití 
s konkurence schopnějšími plevely.

English lorem ipsum
English Tím ale vliv člověka a jeho historického hospodaření 
nekončil. V pařezině lidé také sbírali klest a hrabali listí na 
podestýlku. Řečí vědy tedy odebírali živiny. Ale ve vysokém 
lese listí a drobné větve zůstávají, rozkládají se a živiny tak 
obohacují lesní půdu. Kombinace úrodnější půdy a nedostatku 
světla řadě vzácných druhů nesvědčí. Prohrávají boj o přežití 
s konkurence schopnějšími plevely.

Lorem ipsum
Tím ale vliv člověka a jeho historického hospodaření nekončil. 
V pařezině lidé také sbírali klest a hrabali listí na podestýlku. 
Řečí vědy tedy odebírali živiny. Ale ve vysokém lese listí 
a drobné větve zůstávají, rozkládají se a živiny tak obohacují 
lesní půdu. Kombinace úrodnější půdy a nedostatku světla 
řadě vzácných druhů nesvědčí. Prohrávají boj o přežití 
s konkurence schopnějšími plevely.

English lorem ipsum
English Tím ale vliv člověka a jeho historického hospodaření 
nekončil. V pařezině lidé také sbírali klest a hrabali listí na 
podestýlku. Řečí vědy tedy odebírali živiny. Ale ve vysokém 
lese listí a drobné větve zůstávají, rozkládají se a živiny tak 
obohacují lesní půdu. Kombinace úrodnější půdy a nedostatku 
světla řadě vzácných druhů nesvědčí. Prohrávají boj o přežití 
s konkurence schopnějšími plevely.

Hospodaření může měnit pestrost 
přírody a pestrost může změnit způsob 
hospodaření v krajině. Pestrost, která je 
klíčem k naší budoucnosti. Dva příklady 
z pálavských vinic a lesů názorně 
ukazují, jak je pro nás zachování druhové 
rozmanitosti důležité. A jak zásadní je 
zkoumat přírodu a učit se z vlastních 
omylů.

English Hospodaření může měnit pestrost přírody 
a pestrost může změnit způsob hospodaření 
v krajině. Pestrost, která je klíčem k naší 
budoucnosti. Dva příklady z pálavských vinic 
a lesů názorně ukazují, jak je pro nás zachování 
druhové rozmanitosti důležité. A jak zásadní je 
zkoumat přírodu a učit se z vlastních omylů.

ZMĚNA A 
POZNÁNÍ
CHANGE AND   
KNOWLEDGE

Změna a poznání (dříve Pálavská odhalení )

Tato sekce ukáže na dvou příkladech z prostředí vinic a lesů, 
jak vědecké poznání přináší pozitivní změny a pomáhá řešit 
problémy Pálavské krajiny. Graficky řešená část exozice 
představí témata pomocí infografik a video rozhovorů s vědci. 
Se soudobým výzkumem seznámí návštěvníky vědci různého 
věku a pohlaví s cílem zaujmout především mladé publikum 
a představit mu tuto oblast jako zajímavou a dostupnou.

1

2

5

6

4

3



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  15

Diskuze a ohlasy

V této části se návštěvník seznámí se současnými problémy Pálavské 
krajiny a s názory různých lidí na jejich řešení. Svůj pohled nabídnou 
přírodovědci, zemědělci, správci, zástupci místní samosprávy, občané 
i rekreanti. Na zadní části otočného panelu je jejich postoj podpořen 
faktickou informací. Hned vedle má návštěvník možnost přidat svůj názor 
na diskutované otázky nebo se podělit se svými dojmy z expozice. 1

Věkově, druhově a prostorově různorodé lesy 
jsou nezbytné pro přežití mnoha vzácných 
pálavských rostlin a živočichů; takovéto lesy 
jsou navíc i odolnější proti suchu a škůdcům.

Klára Horáková, vedoucí výzkumu

Líbily by se mi živé lesy, kde můžu dětem ukázat 
zvěř, kvetoucí rostliny, motýly, ptáky; nechci, 
aby byly lesy uzavřené kvůli těžbě nebo aby  
po těžbě zůstaly rozbité cesty.

David Hrubý, otec na rodičovské dovolené

indikativní podoba grafických panelů



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  16

Vstupní hala – pokladna

1

DrawnScale

Number

Drawing

All Things Studio LTD
18–20 Scrutton Street
Fourth  Floor
London EC2R 4XD

www.allthings.is
info@allthings.is
+44 (0) 7429882866 Date

Job no.Project

Client

Foyer Elevation

1:50 @ A3

207

PT

024

Revision A

A For TenderA For Tender House of Nature

Jana Vodickova

12.09.2018

30.08.18

O PÁLAVĚ, 
JEJÍ KRÁSE A PESTROSTI

O ZODPOVĚDNOSTI LIDÍ 
ZA JEJÍ OSUD

1. exponáty velkých rozměrů (přírodniny)
2. úvodní text, vyřezaný z kovového substrátu, 

instalovaný na stěně
3. mozaika z preparátů rostlin zalitých do 

pryskyřicových dlaždic

1

2

3



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  17

Vstupní hala – Vadí nevadí, Pálavo?

Ať už návštěvník zavítá do Domu přírody Pálavy za 
jakýmkoliv účelem, může si zkrátit chvíli kvízem na 
terminálech ve vstupní hale. Odlehčenou a interaktivní 
formou ho poučí o tom jak se citlivě chovat v chráněném 
krajinném území a propojením se sociálními médii lze kvíz 
využít také k propagaci DPP.

1

DrawnScale

Number

Drawing

All Things Studio LTD
18–20 Scrutton Street
Fourth  Floor
London EC2R 4XD

www.allthings.is
info@allthings.is
+44 (0) 7429882866 Date

Job no.Project

Client

Foyer Elevation

1:50 @ A3

207

PT

024

Revision A

A For TenderA For Tender House of Nature

Jana Vodickova

12.09.2018

30.08.18

1



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  18

Venkovní expozice – Malá Pálava

Ve veřejném prostoru před Domem přírody Pálavy se 
návštěvníci i kolemjdoucí budou moci seznámit s hlavními 
myšlenkami expozice na interpretačních panelech podél 
„Malé Pálavy“. Jednoduché pultové panely jsou navrženy 
v nižší výšce tak, aby nepřekážely ve výhledu na zahradní 
úpravu.



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  19

Materiály

Navrhujeme paletu elementárních materiálů, které rezonují 
s poselstvím Domu přírody. Spojení dřeva, kovu, betonu 
a mořené překližky vytváří ucelený designový jazyk, který 
podporuje obsah expozice aniž by s ním soupeřil. Materiály 
použité v expozici budou mít návaznost na povrchy použité 
v architektuře budovy a budou pocházet z obnovitelných zdrojů.



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  20

Textová hierarchie a jazykové verze

Nadpisy první úrovně budou v české i anglické verzi, stejně tak jako úvody všech sekcí. Angličtina bude 
méně dominatní než čeština: menší velikost, méně tučný řez fontu a tlumenější barva. Také texty většiny 
grafických panelů budou v české i anglické verzi s anglickou verzí mírně potlačenou.
Popisky rostlinných a živočišných druhů na zdi pestrosti budou česky a latinsky, text na rozšířených 
popiskách a panelech v sekci diskuze bude pouze česky, s anglickou verzí dostupnou buď v tištěné formě 
nebo v elektronické aplikaci pro mobilní telefon.
Grafické prvky na dotykových obrazovkách budou v přepínatelných jazykových verzích, filmy budou s titulky. 
Audio doprovázející projekcí na multimediálním stole bude rovněž v přepínatelných jazykových verzích.

SKÁLY A JESKYNĚ 
ROCKS AND CAVES

Přidejte svůj názor a zapojte se do diskuse.
Have your say in the discussion.

Holé, bílé pálavské skály
Vápencové skály k Pálavě 
neodmyslitelně patří. Část jich byla 
obnažena až následkem sesuvů půdy, 
které způsobili lidé doby bronzové. Při 
budování hradisek odlesnili vrcholové 
partie pálavských vrchů. Půda, kterou 
přestaly chránit koruny a kořeny 
stromů, neodolala větru a dešti 
a svezla se do údolí. Bělostné skály 
například na Stolové hoře začaly zářit 
do daleka.

English
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut 
labore et dolore magna aliqua. Ut 
enim ad minim veniam, quis nostrud 
exercitation ullamco laboris nisi ut 
aliquip ex ea commodo consequat. 

Duis aute irure dolor in reprehenderit 
in voluptate velit esse cillum dolore 
eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint 
occaecat cupidatat non proident, 
sunt in culpa qui officia deserunt 
mollit anim id est laborum.

likacích, přispěl právě digitalizovaný Czižekův kresebný kata-
log nálezů v archívu Ústa vu Anthropos MZM. V něm se setká-
váme i s jinými jednoduše zdobenými kostmi, jež částečně
vyobrazuje J. Svo boda (1976, obr. 1–2).

K dalším nálezům, tentokrát z drobných výkopů badatelů
převážně z řad brněnských Němců, došlo v Býčí skále (k nim
Hauser 1925, 141–146, 151–153). O plochých oblázcích s vět-
vičkovitými rytinami (192) a snad s karikaturou obličeje
(197) z Čupikových výkopů referovali Josef Bayer (1924a,
obr. 1; 1928, tab. III: 5–6), I. L. Červinka (1927, obr. 25: 2, 4)
i K. Schirmeisen (1925, obr. 2 a 3). Podle K. Valocha (1961a,
tab. XI: 1) má však tento poslední artefakt pocházet z Pe -
kárny. Nejvýrazněji rytý oblázek, snad s pohlavními symboly
(193), vyzdvihl Hans Stika r. 1927 v povodňových sedimen-
tech před jeskyní (Schirmeisen 1928a, 34, obr. 2; 1928b, obr. 2).
Nejspornější obrazec je vyryt na břidlicovém valounku, po -
chá zejícím z výkopů Valochovy předválečné skupiny (196).
Sám nálezce (Valoch 1947, 127; 1965a, 15) jej interpretuje
jako karikaturu lidské tváře, já sám bych v rytině viděl spíše
ptáka na vejcích (Oliva 1995, 34, obr. 5; srov. Bosinski 2007,
263–270). V jednom ze svých oblázků (194) rozpoznal poz-
ději K. Valoch (1978) podobu ženy v typicky magdalénienské
boční stylizaci. I jiné meziválečné jeskynní nálezy byly K. Va -
lochem zveřejňovány až po válce. Byl to zejména kostěný ko -
touček s paprsčitými rýhami z jeskyně Křížovy (191, coll. Ču -
pik, Valoch 1954), Prorokův nález mezikruží z mamutoviny
z téže lokality (190, Valoch 1960a, tab. VIII), oblázek s mříž-
kovitou rytinou z vlastního výkopu před jeskyní Ochozskou
(189, Valoch 1953, 22–23; 1960b, tab. V: 9), a podobně porý-
hovaný břidličný oblázek, snad z Pekárny (Va loch 1994, obr.
1: 5). V roce 1939 odkryl Karel Absolon mladší v Rytířské jes-
kyni (obr. 11) spolu se silexovými nástroji a bází parohového
kopí též závěsek v podobě tenké ženy se svislými prsy (202,
Valoch 1965a, tab. 15: 1–4; 1965b). Sám nálezce ji však pova-
žoval za harpunu (Absolon jun. 1940, 233 a obr. 3). Čtyři ryté
či provrtané oblázky z Pekárny a Býčí skály byly uveřejněny
spolu s evidentními falzy (Prorok – Skutil 1949), podvrženými
prvému z autorů.   

Těmito krasovými vykopávkami jsme se ocitli v době první
republiky, kdy byla archeologie paleolitu určována hlavně
mohutnou osobností prof. Karla Absolona (Kostrhun 2014).
Největší počet uměleckých předmětů vydaly jeho výzkumy
v Dolních Věstonicích (Absolon 1938a; b; 1939;1945b; 1949).
Ještě před jejich zahájením se tu však Hansi Freisingovi dne
5. 11. 1923 poštěstil nález drobné plastiky mamuta, čímž byla
patrně objevena – ale nikoli rozpoznána – paleolitická kera-
mika (Schirmeisen 1923; Bayer 1924b). Dodnes není jasné,
zda je soška vyrobena z pálené hlíny nebo z měkkého kame-
ne, jak čteme v prvních publikacích (Bayer 1924b; 1925, 70;
Valoch – Lázničková Gonyševová 2009, obr. II.31; Cook 2013,
153, obr. 9), podlouhlá modelace, nalezená současně s ma -
mutkem, je však nepochybně keramická (Bayer 1925, 70).
Protože průběh velkolepých kampaní K. Absolona byl předne-
dávnem podrobně vylíčen (Oliva 2014), můžeme se zmínit jen
o některých meznících. V prvém roce byl v horní části stani-
ce vyzvednut ornamentovaný kel (111) a první nepochybně
keramická plastika (dnes ztracená hlavička medvídka), v dru-
hém roce vyzdvihl Josef Seidl z mohutného ohniště výše ve
svahu Věstonickou Venuši (26). Její publikace se nepochopi-
telně odkládala, kvalitní fotografie vyšly tiskem až po čtyřech
letech v tehdy světově nejrozšířenějším společenském týdení-
ku (Absolon 1929, 936). Kvůli srovnání tu byla uveřejněna
i stylizovaná plastika ženy z Pekárny. Publikované foto věsto-
nické Venuše převzal H. Kühn (1930, tab. 4: 3), ale patrně se
přehlédl v popiskách, protože klade sošku do Pekárny a srov-
nává ji s Venuší z Lespugue. Věstonickou Venuši přitom popi-
suje již dříve, přičemž tukové faldy na zádech považuje za
žebra (Kühn 1926, 181). V roce 1931 se na Riesově poli v are-
álu staršího sídliště ve střední části (sensu Klíma 1983) našlo
ženské torzo z mamutoviny, na němž jsou někdy rozpozná -
vány znaky tzv. hottentotské zástěrky (protažení stydkých
pysků, č. 86). Po roční přestávce se v dalších třech sezónách
1933–1935 výzkum zaměřil výlučně na tzv. mladší sídliště ve
střední části, kde pole kolem spádnicové cesty k úvozu skýta-
ly bohaté vrstvy s velkým množstvím keramických plastik
(Absolon 1934a; b; c; 1935; Kühn 1935; Klíma 1981). Z jiných
nálezů uveďme gynekomorfní vidlicovitý závěsek (87) a boha-
tě ornamentovanou lžíci z mamutoviny (112). Rozmístění
těchto nálezů rekonstruoval na podkladě Daniových deníků
a jeho nedostatečného plánku Bohuslav Klíma (1981, obr. 4)
a Martin Oliva (2014, obr. 49). V letošním srpnu nám A. Car -
miggelt předal rekonstrukci nálezové plochy od A. Boh merse,
který měl možná k dispozici více dokladů než my, a plastiky
umisťuje poněkud odlišně (obr. 12). Ze západního břehu
dolní části úvozu vyzdvihl 22. 8. 1936 dělník Tschochohei
(nebo Seebauer?) snad nejvzácnější věstonický nález, lidskou
hlavičku z mamutoviny (84). Na rozdíl od Venuše se tento
unikát ihned dostal do světových časopisů (obr. na str. 63;
Absolon 1937b, 551; Kühn 1937). Pode dnem úvozu a v jeho
nejbližším okolí ležely ještě tzv. prsaté korály z mamutoviny
(90–97), patr ně z jednoho náhrdelníku, zdobené válečky
z jiné ozdoby (98–104), především ale tyčinka s prsy a geo-
metrickým ornamentem, jíž chyběla distální část, původně asi
rovněž provrtaná (30. 9. 1937, č. 88; viz původní stav in Oliva
2014, 179). Jedinečné řezby z mamutoviny svědčí o existenci

17

UMĚNÍ MORAVSKÉHO PALEOLITU
ATLAS SBÍRKY ÚSTAVU ANTHROPOS MZM

Obr. 9. Práce v zadních partiích Pekárny, záběr od míst s nálezy zdobených spatulí.
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Sed do 
eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore aliqua.

English Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. 
Sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore aliqua.

KAM SE  
VYDAT DÁLE

WHERE TO  
VISIT NEXT

indikativní podoba grafických prvků (měřítko 1:4)



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  21

Nasvětlení expozice

Design nasvětlení zajistí vyvážené osvětlení expozice, které 
napomůže orientaci v prostoru a porozumění obsahu. 
Prostor bude osvětlen rovnoměrně, klíčové prvky však budou 
zvýrazněny pro vytvoření vizuální hierarchie. Tématem expozice 
je příroda, proto bude většina osvětlení přicházet shora a 
také svou teplotou bude evokovat denní světlo. Výjimkou je 
soška Venuše, která bude osvětlena zespodu, což ji odliší od 
ostatních exponátů a zdůrazní její význam.

The  visual  art  of Orson  Welles  has 
never  been  exhibited  before , and  that’s  
because  it isn’t  really  art.  Welles  did 
caricatures  of himself , landscape  
sketches  of the many  places  his 
film-making  adventures  took  him, and  
made  his own  Christmas  cards . 

hese disparate  daubs  and jokes  
communicate  the titanic  personality  of 
the man  but  also the  frustration  of  his 
creative  life . You  get the  impression  he 
had  too much  doodling  time. The  
exhibition  smells  of dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

The  visual  art  of Orson  Welles  has 
never  been  exhibited  before , and  that’s  
because  it isn’t  really  art.  Welles  did 
caricatures  of himself , landscape  
sketches  of the many  places  his 
film-making  adventures  took  him, and  
made  his own  Christmas  cards . 

hese disparate  daubs  and jokes  
communicate  the titanic  personality  of 
the man  but  also the  frustration  of  his 
creative  life . You  get the  impression  he 
had  too much  doodling  time. The  
exhibition  smells  of dead  cigars  and  
lonely  hotel  rooms .

1

2
3

4

1. artefakty ve vitrínách po 
obvodu stolu nasvětlené 
z proudové lišty svítidly 
s přesným rámováním

2. předpokládaná plocha 
projekce

3. podsvícený grafický panel
4. soška venuše nasvětlená 

teplým světlem zespodu



Dům přírody Pálavy, Design expozice House of Nature, 11. 05. 2020  22

Regulace denního světla v expozici

Střešními okny bude do expozice proudit denní světlo, které by mohlo oslňovat, 
omezovat viditelnost projekce na multimediálním stole a ohrozit exponáty citlivé 
na světlo. Doporučujeme proto intenzitu denního světla redukovat solární fólií 
s přibližně 30% filtrací. Konečná specifikace úrovně filtrace bude předmětem 
měření a testování na místě. 
Dále doporučujeme nainstalovat rolety umožňující jednak další redukci denního 
světla v nejslunnějších obdobích, jednak úplné zatemnění expozice v obdobích, 
kdy je muzeum uzavřeno. Rolety mohou být motorizované a předprogramované.

rolety s drobnou perforací umožňují výhled z oknaokenní fólie jsou k dispozici s různou úrovní propustnsti světla



House of Nature Ltd.

+420 728 450 748 
hello@janavodickova.com 
www.janavodickova.com


